[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ

ПОЛИТИКИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«07» декабря 2010 г.

      №   3138
Об итогах  проведения областного смотра-конкурса

военно-исторических музеев образовательных

учреждений Белгородской области,

посвящённого 65-летию Победы

в Великой Отечественной войне

            В целях активизации поисковой и исследовательской работы обучающихся  и педагогов по военно-исторической  и патриотической тематике, привлечения внимания органов управления образованием и культурой, руководства образовательных и других государственных учреждений, общественности к проблеме сохранения исторической памяти народа и деятельности школьных музеев, на основании приказа департамента образования, культуры и молодежной политики от 25.12.2009 г.  № 2554 «О проведении областного смотра-конкурса военно-исторических музеев образовательных учреждений Белгородской области,  посвящённого 65-летию Победы в Великой Отечественной войне» проведен областной смотр-конкурс музеев образовательных учреждений. В соответствии с Положением 23 муниципальных образования области представили для участия в областном смотре-конкурсе по одному победителю муниципального смотра-конкурса. Не приняли участия в областном смотре-конкурсе военно-исторических музеев муниципальные образования: Борисовский район, Прохоровский район, Ракитянский район, Ровеньский район.
            Жюри в составе научных сотрудников ГУК «Белгородский государственный историко-художественный музей-диорама «Курская битва. Белгородское направление» и ГУК «Белгородский государственный музей народной культуры», сотрудников ГОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» отметило высокий уровень предоставленных материалов, грамотное оформление требуемой документации, качество иллюстративного ряда.

           По итогам конкурса лауреатами областного смотра-конкурса военно-исторических музеев образовательных учреждений признаны:

- Школьный историко-краеведческий музей МОУ «Ближнеигуменская СОШ» Белгородского района, руководитель - Чернышова С.В.;

- Школьный краеведческий музей МОУ «Шелаевская СОШ» Валуйского района, руководитель - Безшапочная Т.С.,

-   Историко-краеведческий музей МОУ «Троицкая СОШ» Губкинского городского округа, руководитель - Рожнова Е.Н.;

- Школьный музей Боевой Славы героев-земляков МОУ «СОШ № 2 г. Шебекино», руководитель - Косенко П.И.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги областного смотра-конкурса военно-исторических музеев образовательных учреждений Белгородской области,  посвящённого 65-летию Победы в Великой Отечественной войне (Приложение).

2. Наградить музеи – лауреаты областного смотра-конкурса и их руководителей дипломами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

3. Руководителям управлений образованием муниципальных образований:

3.1. Довести до сведения образовательных учреждений итоги смотра-конкурса военно-исторических музеев образовательных учреждений Белгородской области,  посвящённого 65-летию Победы в Великой Отечественной войне.

3.2. Изыскать возможность для поощрения руководителей музеев образовательных учреждений – лауреатов областного смотра-конкурса.

           4. Указать руководителям органов управления образованием муниципальных образований Борисовский, Прохоровский, Ракитянский и Ровеньский районы на недостаточное внимание к вопросам организации школьного музееведения.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области В.А. Ламанова.

Первый заместитель

начальника департамента

образования, культуры и

молодежной политики

Белгородской области

   И. Шаповалов

В. Ченцов

34-96-29
Приложение

к приказу  департамента образования, культуры и

молодежной политики области

от «07»  декабря 2010 г.  №  3138
ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
областного смотра-конкурса
военно-исторических музеев образовательных

учреждений Белгородской области,

посвящённого 65-летию Победы

в Великой Отечественной войне
	№
	Территория

(район, город)

	Наименование школьного музея,

образовательное учреждение
	Ф.И.О. руководителя

школьного музея
	Итого бал

лов

	Место

	1
	Белгородский
	Школьный историко-краеведческий музей МОУ «Ближнеигуменская СОШ»
	Чернышова С.В.,

учитель начальных классов
	39
	1

	2
	Валуйский
	Школьный краеведческий музей МОУ «Шелаевская СОШ»
	Безшапочная Т.С.,

учитель русского языка и литературы
	39
	1

	3
	Губкинский
	Историко-краеведческий музей МОУ

«Троицкая СОШ»
	Рожнова Е.Н.,

зам. директора по УВР
	39
	1

	4
	г. Шебекино
	Школьный музей Боевой Славы героев-земляков МОУ «СОШ №2 г. Шебекино»
	Косенко П.И.,

учитель истории
	39
	1

	5
	Корочанский
	Краеведческий музей МОУ «Поповская СОШ»
	Киселева Н.С.,

старшая вожатая
	38
	5

	6
	г. Старый Оскол
	Музей Боевой Славы МОУ «СОШ № 34 с УИОП»
	Чеканов И.Н.,

учитель истории
	37
	6

	7
	Грайворонский
	Музей хлеба МОУ «Мокро-Орловская СОШ»
	Волошенко А.А.,

учитель истории
	36
	7

	8
	Красногвардейский
	Историко-краеведческий музей МОУ «Засосенская СОШ им. ГСС Н.Л. Яценко»
	Яценко Е.В.,

учитель православной культуры
	36
	7

	9
	Красненский
	Историко-краеведческий музей МОУ «Красненская СОШ им. М.И. Светличной»
	Мамонов В.И.,

учитель истории
	35
	9

	10
	Новооскольский
	Школьный музей Боевой Славы МОУ «СОШ № 4»
	Немешайлова Г.А.,

зав. библиотекой
	34
	10

	11
	Волоконовский
	Историко-краеведческий музей МОУ «Покровская СОШ им. ГСС К.Ф. Ветчинкина»
	Кириллов Н.В.,

рук. объединения «Историки-краеведы»

	30
	11

	12
	Ивнянский
	Школьный историко-краеведческий музей МОУ «Ивнянская СОШ №1»
	Кременчутский С.В., учитель истории
	30
	11

	13
	Старооскольский
	Комплексный краеведческий музей МОУ «СО Ивановская школа с УИОП»
	Дегтерева Н.Я.,

учитель географии
	30
	11

	14
	Яковлевский
	Музей Боевой Славы 496 ИПАП им. ГСС М.И. Макарычева ГОУ НПО ПУ №16 г. Строитель
	Спицын Ю.И., преподаватель –организатор ОБЖ
	28
	14

	15
	Вейделевский
	Зал боевой и трудовой Славы МОУ «Викторопольская СОШ»
	Околота А.Н.,

учитель истории
	27
	15

	16
	г. Белгород
	Музей Боевой Славы МОУ «СОШ №35»
	Иванова Н.Б.,

учитель русского языка и литературы
	27
	15

	17
	Алексеевский
	Школьный музей Боевой Славы МОУ «Афанасьевская СОШ»
	Гвоздева О.Т.
	26
	17

	18
	Краснояружский
	Школьный музей боевой и трудовой Славы МОУ «Илек-Пеньковская СОШ им. ГСС Г.С,Добродомова»
	Спельников Н.И.,

учитель истории
	26
	17

	19
	г. Губкин
	Историко-краеведческий музей МОУ «СОШ №13 с УИОП»
	Чурцова О.В.,

учитель истории
	26
	17

	20
	г. Валуйки
	Школьный краеведческий музей МОУ «СОШ №1» г.
	Акимова Н.А.,

учитель истории
	25
	20

	21
	Шебекинский
	Комплексный краеведческий музей МОУ «Белоколодезянская СОШ им. В.А. Данкова»
	Смиразова Г.И.,

учитель истории
	19
	21

	22
	г. Алексеевка
	Музей истории школы МОУ «СОШ №3 с УИОП»
	Безбородых О.В. и

Есина Е.В.,

учителя истории
	19
	21

	23
	Чернянский
	Школьный историко-краеведческий музей МОУ «СОШ с. Ольшанка»
	Волобуева Л.А.,

старшая вожатая
	17
	23

	24
	Борисовский
	-
	-
	-
	0

	25
	Прохоровский
	-
	-
	-
	0

	26
	Ракитянский
	-
	-
	-
	0

	27
	Ровеньский
	-
	-
	-
	0